

## LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIU SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 10¢

Nr. 10

Penktadienis, Kovo (March) 12, 1971, Toronto, Ontario

M E T A I XXXX

1,000 Amerikiečių Orlaivių Puola  
Kairiuosius Laosą ir Kambodiją

SAIGON. — Amerikiečiai pasiuntė į akciją 1,000 karių orlaivių padėti Saigono kariuomenei Kambodijoje ir Laosą. Daugiausia jų puola pietinę Laosą dalį, kurioje yra taip vadinamas Ho Chi Minh Trail, kuriuomi šiauriniai siuntę pagalbą vietkongams.

Saigonečiai gūriasi užėmę Sepono miestelį. Generolas Lam gūriasi, kad jo komandos dabar yra 20,000 kariuomenės. Tačiau judėjimas iš šiaurės ne tik nesumažėjęs, bet padidėjęs. Kasnakt palei tą kelią pravažiuoja 1,600 sunkvežimių.

Šiauriečiai traukia didesnes jėgas į šiaurę nuo Sepono miesto. Numatoma, kad bus didelių kovų.

Amerikiečiai sako, kad generolas Lam, Saigono jėgos negalėtų atsilaikyti be amerikiečių bombierių talfos. Už tai amerikiečiai surinko visus orlaivius, kokius tik turėjo po ranka, ir pasiuntė Lam jėgoms padėti.

Ho Chi Minh Trail, kiek matyti iš amerikiečių pranešimų, nėra vientisas kelias. Šiauriečiai išbudavoje ištisą sistemą. Tokiu būdu ne taip lengva visą tą tinklą atakuoti. Už tai ir sunkvežimių judėjimas padvigubėjo nuo to

Premjeras Trudeau  
Vedė Jauną Žmoną

VANCOUVER. — Yra sakoma, kad geriau kad ir vėlai, negu kad niekada. Taip padarė ir Kanados premjeras Pierre Eliot Trudeau, apsisveddamas peržengęs 50 metų. Praėjusios savaitės gale jis apsisvedė su Miss Margaret Sinclair, buvusio liberalų ministro James Sinclair dukra. Trudeau jau 51 metų amžiaus, o jaunoji — 22 metų amžiaus.

Jie susipažino prieš kelis metus. Draugystė tvirtėjo ir galų gale apsisvedė. Visi draugai ir oponentai, linki jiems laimingo gyvenimo.

Dabar nebeturės ką veikti reporteriai, kurie daug prirašydavo apie premjerą jam kur nors pasirodžius su kokia nors panele. Nebesirūpins juoni ir panelės, kurios svajojo apie jį.

laiko, kai saigonečiai įsiveržė.

Kai kovos ėjo tik Pietų Vietname, tai buvo lengviau ir bomberiams. Dabar frontas apima ir nemažą dalį Kambodijos, ir Laosą ir yra net du frontai. Reikia daug daugiau orlaivių. Bet amerikiečiai jų nesigaivi.

Prie to, amerikiečiai naudoja labai daug helikopterų, kurie nešioja karius, amuniciją, išneša sužeistuosius. Tačiau pastaruoju metu helikopteriai labai dažnai numušami. Kairieji turi reikiamų priemonių kovai prieš juos.

Saigonas vis dažniau banguoja šiaurės Vietnamą invazija, jeigu šiauriečiai nesustos palaikę vietkongus Pietų Vietname. Amerikiečiai turi laivų su mariniais netoli šiaurės Vietnamo.

Douglas Užgiria  
"Out-now" Peticiją

OTTAWA. — Naujų Demokratų Partijos nacionalis lyderis T. C. Douglas užgiria rą peticiją, kad amerikiečiai pasitrauktų iš Vietnamo dabar. Tą patį padarė ir eilė kitų.

Peticiją su 85,000 kanadiečių parašų feikė vyriausybei prof. James Steele iš Carltono universiteto.

Andrew Brewin pareiškė, kad NDP konvencija balandžio mėnesį svarstysianti rezoliuciją, reikalaujančią, kad Kanada pasitrauktų iš Kanados-JAV apsigynimo sutarties. Ta sutartis verčianti Kanadą parduoti JAV ginklus karui Indokinijoje.

MEDINĄ TEIS  
KARO TEISMAS

WASHINGTON. — Kapitonas Ernest Medina įkaltintas trimis nusikaltimais ir bus teisiamas karinio teismo.

Jis esąs atsakomingas už My Lai kaimo žmonių išžudymą.

Fort Benninge, kareivis liudijo, kad leitenantas Calley dalyvavo nekalto farmerio nužudyme dar prieš My Lai žudynes.

Orlaivio Kidnaperį  
Išdeportavo į JAV

VANCOUVER. — Kanada išdeportavo į JAV orlaivio kidnaperį Petersoną, kurs, matyti, bus teisiamas JAV teisme.

Jis privertė amerikinį orlaivį kristi į Vancouverį vasario 25 dieną.

Pakeitė Sprendimą  
Brazinskų Klausimu

ANKARA. — Turkijos Aukščiausias Apeliacijų teismas pakeitė ankstesnį sprendimą Brazinskų klausimu.

Pirmesnis sprendimas sakė, kad Brazinskai veikė politiniais sumetimais kidnapindami tarybinį orlaivį, todėl negali būti išdeportuoti. Dabar teismas nusprendė, kad Brazinskai papildė kriminalinį nusikaltimą. Jų tolimesnis likimas dabar yra Turkijos valdžios rankose.

Pranas Brazinskas su savo sūnumi, kaip anksčiau buvo pranešta, vieną orlaivio tarnautoją, jauną merginą, nušovė, o tris sužeidė.

Ką toliau darys Turkijos autoritetai, nesakoma.

Zionistų Herojus  
Feigin Apsimelavo

RYGA. — Grisha Feigin, kurs zionistų konferencijoje Bruselyje persistatė dideliu Tarybų Sąjungos didvyriu, pasirodo, tikrumoje, yra visai menkas sutvėrimas, melagis.

Jis sakė, kad jis sviedė tarybinei vyriausybei į veidą visus karo metu užtarnautus medalius, bet jis jokių medalių negavo, fronte nebuvo. Karo metu buvo gihumoj Tarybų Sąjungos. Tik pabaigoj karo buvo priimtas į militarinę mokyklą.

Vieną kartą sėdėjo kalėjime už padirbinėjimą netikrų pinigų. Kitu kartu buvo pasodintas už pardavinėjimą automobilių. Pinigus ėmė, bet nepristatė automobilių.

Rytų Pakistano Lyderis  
Pastatė Naujas Sąlygas

KARACHI. — Negana to, kad Pakistanas nekaip sugyvena su Indija, dabar kilo nesutikimas pačiame Pakistane. Situacija susidarė tokia, kad prezidentas Yahya Khan atsidūrė tarp kūjo ir priekalo.

Norėdamas, kad šalis kiek apsiramtų po rinkiminio išsitempimo, jis atidėjo konstitucijos asamblėjos susirinkimą. Dėl to kilo didelis bruzdėjimas Rytų Pakistane, kurio lyderis nori Rytų Pakistanui nepriklausomybės.

Prezidentas paskelbė, kad asamblėja konstitucijai paruošti bus suaukta kovo 25. Bet Rytų Pakistano lyderis šeikas Mujibur Rahman, kuris vadovauja Awami Lygos

Partijai, pastatė keturias naujas sąlygas. Jei tos sąlygos nebus išpildytos, jis nebedalyvaus asamblėjos susirinkime.

Tos sąlygos reikalauja: Karo stovis turi būti tuoju nuimtas, kareiviai sugražinti į kareivines, tuoju praves-tas tyrinėjimas žudynių Rytų Pakistane, ir kad valstybės galia turi būti atiduota žmonių rinktų atstovų rankas.

Dabar stovi klausimas, ką prezidentas darys.

Jeigu prezidentas nepatenkins tų reikalavimų, tai Rytų Pakistanas gali sudaryti daug kebhumų. Gali net pareikalauti nepriklausomybės, kas reikštų civilį karą.

Vakarų ir Rytų Pakistanai nesusisiečia vienas su kitu sausuma. Susiekimas eina per Indiją. Toliau šalį sunku valdyti vienai valdžiai. Rytų Pakistane daugumą sudaro tie, kurie stoja už nepriklausomybę ar didelę autonomiją.

Kada Pakistanas atsiskyrė nuo Indijos, buvo bausių žudynių ir žmonių bėgimų iš vienos šalies į kitą. Jeigu Rytų Pakistanas atsiskirtų, tai taip pat būtų susikirtimų ir bėgimų. Ir viename Pakistane ir kitame gyvena mažumos, kurioms susidarytų daug nemalonumų. Religija ir papročiai taipgi vaidina didelę reikšmę.

Detroitas Virsta  
Žmogžudžių Sostine

DETROIT. — Automobilių industrijos miestas išgarsėja žmogžudystėmis. Proporcionaliai gyventojų skaičiui, Detroito būna daugiausia žmogžudysčių.

Sausio mėnesį buvo nužudyti 62 asmenys, o vasarį — 64. Per du mėnesius nužudyta 126 asmenys.

Per praėjusius metus buvo nužudyta 550 asmenų: 1969 metais — 488. Dešimt metų atgal per metus įvykė 150 žmogžudysčių.

Žmogžudysčių būna ir kituose miestuose. Sausio mėnesį Baltimorėj nužudyta 28, Philadelphijoje — 42, Houstone — 38, Los Angeles — 43. New Yorke — 120. Ir t.t.

Rose Prisipažinęs  
Laporto Nužudyme

MONTREAL. — Teisme buvo perskaitytas policininkui duotas Paul Rose pareiškimas po suėmimo. Tame pareiškime sakoma, kad Laportą jis, jo brolis Jacques ir Francis Simard nubaudė mirtimi. Du palaikė, o trečias pasmaugęs.

Policininko Boislard liudijimą tvirtino provincialis policininkas Marcel.

Trys minėtieji ir Bernard Lortie teisiami už Laporto nužudymą. Jeigu teismas ras juos kaltais, jie galės būti nubausti kalėjimu iki gyvos galvos.

Teisėjas Nichols šį dokumentą priėmė kaip įrodymą jų nusikaltimo, nors Paul Rose nepasirašytas.

ŠIAURIEČIAI NUMUŠA  
DAUG HELIKOPTERIŲ

KHE SANH. — New York Times reporteris Iver Peterson sako, kad iki kovo 1 dienos šiauriečiai numušė 219 amerikiečių helikopterų.

Oficialiai esą pripažįstama tik 38.

Helikopterų laikimais esą labai nepatenkinti, kad jiems reikia rizikuoti savo gyvybe dėl svetimsalių (saigonečių), kurie faktinai neapkenčia amerikiečių.



### Lietuvaitė po Platuji Pasaulį

(Taša)

Santjago alkštėse dabar rengiamos scenos, ir baletu koncertus mato žmonės, niekada anksčiau neturėję galimybių su juo susipažinti. Ypač įspūdingas koncertas po atviru dangumi buvo Santa Liusijos kalno viršūnėje. Toli, papėdėje, — miesto žiburių jūra. Aplinkui — tamsjuodė žmonių minia, vos juntamas įsivaizdavimas. Ant šio kalno prieš keletą šimtmečių prasidėjo miesto statyba.

Kryžkelėje esančios šalies kontrastus — rūsčios istorinės praeties palikimą — plačiau pamaciau, išvykus į didesnę kelionę po šalį. Lan-kėmės Losarđese, Kurike, Sanbernarde, kurortinėje vietovėje Vinja dėl Mare, Valparaiso uostamiestyje, siekėme šiaurėje esančius kalnakasybos centrus Čiukikamatą, Kalamą. Kaip gyva atsivėrė Čilėje populiarī legenda apie šios žemės sukūrimą. Esą pasaulio sutvėrėjas šiųpėlėję čionai visas atliekas — uolas ir ugnikalnius, fiordus ir ledynus, dykumas ir oazes. Šiųpėlėję chaotišku kamuoliu, ir nuo šiol siauroje žemės juostoje palei Ramųjį vandenyną telkiasi tikra landšefto, klimatinų sąlygų įvairovė. Ir nepaprastas, stūbinantis grožis. Iš tiesų, ar beužmirši skaisčiai mėlyną dangų, kurio fone lyg pasakiškos dekoracijos stūksa balzganos kalnų keteros, saulės atokaitoj plytinčius šveiniai pastelinus smėlynus, išdžiūvusios augmenijos oranžą. Nepamiršamas reginys — vario kasyklos. Gamtos lobis glūdi žemės paviršiuje. Išnaudotos uolienos klojamos taisyklin-gomis terasomis — lyg amfiteatro pakopos. Tarsi dailininko teptuko paryškintos, driekiasi raudonos, žalios, mėlynos mineralų juostos. Vieną, man dovanotą akmenį, parsivežiau. Man niekada neteko matyti tokio ryškiaus ultramarino švytesio. Lig šiol rodėsi, kad žalia ugnis — tik poetinis įvaizdis. Nuostabaus žalumo ugnį mačiau plevėnančia viršum vario lydymo kaušų.

Varis... Varis... Atrodo, kad juo plokšta gatvė Santjago. Tiek daug čia prekybių, apkrautų vario ašočiais ir amoromis, dekoratyvinėmis lėkštėmis ir vazomis. Dirbiniai papuošė išmoningais ornamentais. Čia ir iš-tįsęs Don Kichotas, ir liaudies šokėjų pora. Pardavėjai atkakliai šaukia: "Pirkite. Nepakartojami suvenyrai!" Tik suvenyrai... Varis šioje šalyje ir pasididžiavimas, ir skausmas. Nes jis nepriklausė šalies šeiminiškams. Perpus šimtmečio amerikiečių kompanijos išsigabeno vario beveik už devynis milijardus dolerių. Didžiausia iš jų, vadinama "Anakonda", lyg mūšiškas smauglys gniaužė ekonominį šalies pulsą. Todėl šiandien čia tiek rūsčių kontrastų. Todėl šiandien su skausmu prisimenama, kad per aštuonis pastaruosius metus šalyje mirė badu apie 200,000 kūdikių, nesulaukę nė metų. Neatsitiktinai šių metų pradžioje buvo paskelbtas vyriausybės nutarimas kiekvieną Čilės kūdikį aprūpinti pienu. Čilė — ne vien praeties romanėka, gamtos grožio kampelis, bet ir reali tikrovė. Man teko matyti veidus kalnakasių ir laifundijų valstiečių, studentų ir menininkų, kada jie susirinko Konstitucijos aikštėje pasveikinti nutarimą nacionalizuoti vario rūdžynus. Jų plakatuose buvo išrašyti Čilės dainiaus — Pablo Nerudo posmai. Plakatai skelbė: "Turi būti sotūs duona auginantys!" Ir šiandien, šalia įžengiant į didelių permalmų kelią, taip pat nėra ramaus nusiteikimo ir pasitenkinimo esamu. Šiandien aš Vilniuje. Pajudėnu būgną — skamba indėnų varpeliai. Palangėje šviečia mano mėlynasis akmuo. Ant stalo — tamsraudonė vario dėžutė. Kuklios dovanos, kurios man primena žmonių nuosirdumą. O rankose — ispanų kalbos žodynus. Ir vėl ruošiuosi tenai. Man pačiai buvo netikėtas pavietimas sugrįžti dar kartą, dirbti toliau. Dabar draugė statysime baletą

"Kopelija", kitus spektaklius. Galvoju, kad suskambės Santjago scenoje ir mūsų nacionalinė muzika, ruošiamės įraukti į repertuarą frangmentus iš "Ant marių kranto", iš "Jūrėtės ir Kas-tyčio". Visą savo patirtį, sugebėjimus stengsiuosi perteikti šio teatro prima bale-rinai talentingajai Rozarijai Ljansol.

Susitinka, suartėja tolimų meridianų atstovai. Susipina meno kalba. Mano daliai teko laimė būti tokio suartėji-mo liudininke. Ir dalyve. Man džiugu, kad savo kelio ieškantis Čilės baletas kelro-džiu pasirinko tarybinio ba-leto patirtį.

### Keliolika Ha Šiltnamių

Klaipėdos rajono Tauralaukio tarybiniam ūkyje pradėtas statyti šiltnamių kompleksas, kuris užims keliolikos hektarų plotą. Čia iškilis du milijonai — po 3 hektarus kiekvienas — blo-kai iš palengvintų konstruk-cijų ir stiklo. Didelis šiltna-mis bus įrengtas iš polietileno plėvelės. Atskiras pavil-jonas skiriamas "grybų karalijai": čia bus auginami šampijonai.

Šiltnamių jungs pagalbi-nių - buitinių patalpų blokas, kur bus laboratorija, poilsio kambariai, derliaus saugyklos. Pirmą kartą Lietuvoje šiltnamyje dirva bus sterili-zuojama ir tuo būdu sunaikinami augalams kenksmingi parazitai ir bakterijos.

Šiltnamių kombinatas Tau-ralaukyje aprūpins daržovė-mis Klaipėdos gyventojus ir pajūrio kurortų svečius.

### "Anykščių Vyras" Ir "Ragutis"

Iš nedidelės amatininkiš-kos dirbtuvės, pradėjusios veikti 1939 metais, "Anykš-čių vyno" gamykla pokario metais išaugo į modernią į-monę, teikiančią maždaug 20 pavadinimų vaisių - uogų vy-ną — natūralų, aromatizuo-tą, puotojančią. Iš obuolių čia taip pat daromas populia-rusis "Lietuviškas kalvado-sas".

Nuo šiol "Anykščių vyno" pavadinimą turės ne tik ši gamykla. Šiuo vardu pava-dintas įkurtas vyno gamybos susivienijimas. Tai bus ant-ras naujas susivienijimas Lie-tuvos maisto pramonėje. Pir-masis buvo "Ragutis", su-jungęs Kauno alaus daryk-las.

### Klaipėda Vis Auga

Pietinėje Klaipėdos daly-je, Gedminais vadinamoje dykinėje, statybininkai pradėjo ruošti vietą naujam gy-

venamajam rajonui.

Pirmieji pastatai, kurie iš-kils čia šiais metais, bus pen-kaaukščiai ir devyniaaukš-čiai gyvenamieji namai.

Penkmečio metais bus pa-statyta 28 tokie pastatai, jų tarpe 4 šešiolikos aukštų dangoraižiai. Čia iškurs bendrabučiai, 4 vidurinės mokyklos, 6 vaikų lopšeliai-darželiai, prekybos buities tarnybos bei sportiniai komp-leksai. Gedminai, penktasis naujas gyvenamasis rajonas uostamiestyje, turės 22,000 gyventojų.

### Veisliniai Gyvuliai Patiko Bulgarams

Daug veislinių gyvulių nu-pirko Bulgarijos žemės ūkio specialistai, neseniai viešėję Lietuvoje. Jie pasirinko 62 Lietuvos juodmargių veislės telyčias.

Visi į Bulgariją siunčiami gyvuliai geromis sąlygomis, yra kilę iš žinomų tėvų, įra-šyti į "Valstybinę kilmės knygą". Gerą veislinį prie-auglį svečiams pasiūlė Kap-suko tarybinio ūkio-techniko, Vilniaus ir Sūdavos žirgūnų, Kauno rajono "Per-galės" kolūkio, Vilkaviškio rajono Z. Angariečio ir J. Janonio kolūkių gyvulių au-gintojai.

Guatemala City. — Tarp-tautinės oro linijos turės mo-kėti iki \$100,000 už sužeidi-mą ar mirtį keleivių, skren-dančių jų orlaiviais.



Juozas Mikėnas

Prieš šešerius metus neti-kėta mirtis išplėdė iš gyvu-jų tarpo profesorių Juozą Mikėną. Stipri skulptoriaus ranka netikėtai paleido kal-tą, vos spėjusi patikti mums puikią kompoziciją "Pirmo-sios kregždės". Skulptūra apkeliavo daugybę šalių, bu-vo eksponuojama Montreale pasaulinėje parodoje. Jis yra sukūręs daug skulptūrų: P. Cvirkos, Melnikaitės ir t.t.

Vasario 12-ąją Lietuvos kultūrinė visuomenė paminė-jo dailininko 70-metį.

### VAIKEZAS NORĖJO TAPTI KIDNAPERIU

MIAMI. — Šešiolikos me-tų amžiaus 10 skyriaus vai-kezas, T. K. Marston, norėjo priversti orlaivį skristi į Montrea'ą. Jis norėjęs pasi-šalinti nuo tėvų.

Lakūnui pavyko perkalbė-ti jį. Vaikėzas apsigalvojo ir atidavė revolverį lakūnui.

### Lietuvos Snausdiniai

"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę iš-leidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išlei-džiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išlei-žiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$5.00; "Kultū-ros barai" — \$3.25; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.50; "Mū-sų Gamta" — \$8.50; Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Ap-sauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tary-binė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Švyturys" — \$6.50; "Šiuota" — \$3.50; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamos "Ekranu Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vė-liau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu: Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lie-tuvių Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kam-barių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

**Lietuvių Socialis Klubas**  
2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161

Pietinėje Klaipėdos daly-je, Gedminais vadinamoje dykinėje, statybininkai pradėjo ruošti vietą naujam gy-

FADING PAGE



### Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Kunchys, Thunder Bay, Ont., prisijuntė atnaujintu prenumeratą ir nuo savęs ir J. Lego po \$5 aukų.

P. Kumpas, Winnipeg, atnaujino prenumeratą i Lietuva.

J. Daugirdas, Miami, Fla., prisijuntė nuo ten atostogaujancios kanadietes V. Masienės \$2 aukų.

L. Tilvik, Easton, Pa., pasimokėjo už prenumeratą ir paaukoko LB paramai \$18.

F. Artišauskas, Kapuskasing, Ont., atnaujino prenumeratą i Lietuvą ir paaukoko LB paramai \$3.

J. A. Vaičiuliai, Toronto, reikėdami viešą padėką jų vedybinės sukakties paminėjimo ruošėjams, paaukoko \$5.

J. Astyliene, Hamilton, Ont., prisijuntė atnaujintu prenumeratą.

J. Kavolinas, Canoe, B. C., atnaujino prenumeratą i Lietuvą ir paaukoko LB paramai \$7.

P. Kisieliene, Montreal, prisijuntė atnaujintu prenumeratą.

A. Balsiai, Scarborough, Ont., pakartotinai parėmė LB dabar paaukodami jo paramai \$10.

D. Cepeliauskienė, Vancou-

ver, B. C., atnaujino prenumeratą i Lietuvą ir paaukoko LB paramai \$3.

S. Karvelis, Toronto, atnaujino prenumeratą i Lietuvą.

A. Šuplevičienė, Montreal, prisijuntė atnaujintu prenumeratą ir nuo Ig. Viškelio \$2 aukų.

J. Mališauskas, Surrey, B. C., atnaujino prenumeratą i Lietuvą.

J. Žiulys, Toronto, pridavė atnaujintu prenumeratą ir nuo V. Strumskio \$5 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukoko:

P. Kazlas, Worcester, Mass., \$2;

P. Lukas, Sundre, Alta., \$1;

H. Jankaitienė, Toronto, \$2.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

#### Administracija

Sako Surado Upės  
Guolį Mėnuolyje

NEW YORK. — Astroautas Stuart Roosa sako, kad jie pastebėję Mėnuolyje upės guolį, tai yra, slėnį, kuriu, matyti, kada tai tekėjo vanduo ar kas nors panašaus.

Mokslininkai šiuo astroautų atradimu labai susidomėję.

### GUMOS DARBININKAI UŽBAIGĖ STREIKĄ

HAMILTON. — 1,100 gumos darbininkų susitarė su Firestone kompanija ir grįžta į darbą.

Sutarties sąlygos būsiančios paskelbtos, kai bus galutinai sutvarkyta sutarties kalba.

### Išgriebė iš Jūrų 680 Svarų Marijuanos

MIAMI. — JAV mušon pareigūnai išgriebė iš jūros 680 svarų marijuanos, vertos \$300,000. Ji buvo išmesta iš laivo apie 2 mylias nuo Miami.

Keturi asmenys suimti.

### SUMOKEJO UŽ SŪNŲ NET \$900,000

CARACAS. — Milijonierius tėvas sumokėjo kidnapieriams \$900,000, kad paleistų jo sūnų L. J. Taurel.

Policija tuoj po 13 metų berniuko kidnapavimo suėmė 12 vyrų, bet vyriausias teismas atsisakė nuteisti juos, kadangi policija neturinti įrodymų, kad suimtieji kalti.

ZURICH. — Kėlus gaisrui psichiatrinė klinikoje, 28 asmenys sudegė. Gaisras kilo elektroniniam šildytuvui uždegus popierį pirtinėje.

### Turistų Grupės i Lietuvą

Išvyks iš Montrealo:

Gegužės - May 25 d.; Liepos - July 13 d.  
Rugpjūčio-August 10 d.; Rugsėjo-September 7 d.

Tūras dviejų savaitių  
Dešimts Dienų Lietuvoje

Kelionė i Lietuvą ir atgal, įskaitant pirmos klasės viešbučius, po du asmenis kambaryje, maistas ir Lietuvoje tūrai viskas kainuos po \$530.00 vykstantiems Gegužės 25 d. ir Rugsėjo 7 d.; o vykstantiems Liepos 13 d. ir Rugpjūčio 10 d. — po \$595.00.

Prašome registruotis tuojau. Registracijos priimamos su užsienio pasu, trimis fotografijomis dėl vizos ir \$125.00 depozitu.

Dėl daugiau informacijų prašome kreiptis i:

Mr. N. Wasielewicz, Tel. 362-3226

**Kennedy Travel Bureau Ltd.**

296 Queen St. West, Toronto 2B, Ont.

### Užsieniečiai Viršija Kanadiečius Profesorius

CALGARY. — Calgario universitete didesnę pusę profesorių sudaro svetimšaliai, kaip išskėlė viršun universiteto prezidentas Carrothers.

Iš 880 profesorių, 405 kanadiečiai, o likusieji svetimšaliai, kuriuos sudaro 196 amerikiečiai, 149 britai, 33 iš Indijos ir Pakistano, o likusieji iš kitų šalių.

Yra siūloma, kad būtų daugiau samdoma kanadiečių.

### ATRADO DIDELIUS DUJŲ SALTINIUS

CALGARY. — Panarctic Oils Ltd. of Calgary patvirtino, kad atrado didelius natūralių dujų saltinius ant King Christian salos tolimoj Kanados šiaurėje.

Išgręžus skylę iki 2,010 pėdų gylio, dujos prasiveržė tokiu smarkumu, kad kasdien per 8 savaites iškilo po 40 - 100 milijonų kubinių pėdų dujų. Liepsna buvo 300 pėdų aukščio. Daug dujų sunaikinta, kol buvo suvaldyta.

### Grupinis Tūras i Lietuvą - 14 Dienų

Maršrutas: Maskvoj 1 diena, Vilniuj 7, Druskininkuose 3, Maskvoj 1.

Ekskursantams užtikrinta pirmos klasės viešbutis, po du asmenis kambaryje, maistas, transportacija, įskaitant išvykas i Trakus ir Kauną.

Išvykimo laikas:	Kaina iš Montrealo
Gegužės 25 .....	\$530.00 amerikoniškais
Liepos 13 .....	595.00 (sezoninė kaina)
Rugpjūčio 10 .....	595.00 (sezoninė kaina)
Rugsėjo 7 .....	530.00 amerikoniškais.

Pastaba: Jeigu jūs skirsite iš Toronto, reikės primokėti \$46.00.

Vieta šiose ekskursijose yra apribota, todėl reikia rezervuoti vietą mažiausia prieš du mėnesius. Taipgi reikia duoti depozitą \$100.00, kad pilnai užsitikrinus vietą. Gavę jūsų depozitą, mes pasiūsim jums reikiamą vizos formą ir kitas informacijas.

Dėl pilnų informacijų ir užsitikrinimo vietos užpildykite žemiau telpantį kuponą ir prisiųskite mums:

### GLOBE TOURS

1066 BLOOR ST. W., TORONTO, ONT.

Tel.: 531-3593

I wish to join the Lithuanian Tour on .....

Name: .....

Address: .....

Phone: .....

Enclosed is my certified cheque for \$100.00 deposit.

I will join in Toronto ..... Montreal .....

### Dėl Siuntinių i Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

### UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

### Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

FADING PAGE



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS ORAUGLIJOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.  
Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS  
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## TA "ROJAUS" ŠALIS

Yra žmonių, kurie visuomet bando gyvenimą kitur lyginti su gyvenimu Jungtinėse Amerikos Valstijose. Lyginti, žinoma, galima. Taipgi reikia sutikti, kad JAV gyvenimo standartas aukščiausias, nors ir ne visų žmonių. Bet absurdas manyti, kad visur būtų toks gyvenimo standartas, jeigu būtų taikomas amerikinis gyvenimo būdas. Abejotina, kad tas bus įmanoma visai.

Jungtinių Amerikos Valstijų kapitalistai smarkiai išaugo dėl to, kad du pasauliniai karai labai daug padėjo. Tiesa, JAV dalyvavo tuose karuose, bet pačiose Jungtinėse Amerikos Valstijose nebuvo jokio griovimo. Net prieš orlaiviai nebuvo prisitartinę prie JAV. Industrijos išaugo, korporacijos pasidarė daug pelno. Greitai JAV kapitalas pradėjo skverbtis į kitas šalis, išnaudoti darbo jėgą. Pirmiau Kanadoje buvo Anglijos kapitalas. Praėjusio karo metu angliai turėjo užleisti vietą JAV.

Bet ir amerikinis "rojus" pradeda trauktis. Kitų šalių augimas jau pradeda konkuruoti su amerikiečių. Prieš praėjusį karą Šiaurės Amerikoje beveik nebuvo matyti užsienio automobilių. Dabar jau pilnos gatvės, keliai europiečių, japonų automobilių. Pirmiau JAV filmai dominavo visame pasaulyje, dabar jau to nėra.

Šiuo tarpu JAV priskaitoma apie 4,500,000 bedarbių. Jau esą apie 45,000 mokslininkų, inžinierių ir kitų aukštus mokslus baigusiu bedarbių eilėse.

Išrodo, kad tuo tarpu, kai kitur gyvenimas kyla, tai JAV puola. Dešimtys milijonų gyvena skurdžiai. Tas skaičius nemažėja, o didėja.

Seniau ameriknui buvo gėda važinėti mažu automobiliu, o šiandien jau daugeliui geri vokiški "vabalai" ir panašūs.

Siinkimas pakalnėn padidės, kai kitos šalys pradės gnaubti JAV užvedimus. Kai kuriose šalyse jie jau nacionalizuojami.

## BOMBOS NEISRIŠ PROBLEMŲ

Aną dieną buvo išsprogdinta bomba JAV senate. Sakoma, kad tai protestuojant prieš invaziją Laosos. Už kelių dienų Toronte buvo įmestos pro langus dūmų bombos į vieno bankieriaus privatišką namą ir vieno liberalų veikėjo namą. Viename name buvo uždegtas kilimas ir padaryta \$1,000 žalos. Tai buvę atlikta protestuojant prieš nedarbą.

Galima sutikti, kad karas Indokinijoje, nedarbas Kanadoje ir kitur, yra blogi dalykai. Bet tokie teroristiniai būdai vargu prisidės prie karo sulaukymo ir nedarbo panaikinimo. Priešingai, teroristiniai darbai gali pakenkti rimtam žmonių judėjimui prieš karą, už darbų bedarbiams. Kvebeko teroristų kidnapinimai žymių žmonių užtraukė ant Kvebeko vyriausybės reakciją, buvo įvestas pavojaus stovis, areštuojami ir kalinami žmonės visai nekalčiai. Teroristai žemina vardą viso judėjimo prieš karą. Ne visi atskiria pelus nuo grūdų.

Kalbant apie nedarbą, jis nėra taip jau paprastas klausimas. Darbų sumažėjimas paeina ne vien iš vyriausybės pastangų sulaukyti infliaciją. Kanadą užplūdo pigesni gaminiai iš kitų šalių, kaip Hong Kongo, Japonijos, Italijos ir t. t. Kanados Darbininkų Kongresas pražiūrėjo tą faktą, visą bėdą versdamas ant vyriausybės.

Kai kas mano, kad užsienio kompeticijos galima išvengti uždraudžiant importus. Bet čia ne toks lengvas reikalas. Jeigu Kanada nešalis prekių iš kitur, tai kitos šalys negalės pirkti Kanados gaminių, ypatingai kviečių.

Kanados Darbininkų Kongresas turėtų nuodugnai išstudijuoti nedarbo klausimą kartu su vyriausybės ir industrijos lyderiais. Visi trys yra vienodai atsakingi už

## Nėra Sutarimo

Kanados ekonominė nepriklausomybė šiuo metu yra nemažiau debatuojama, kaip ir nedarbas. Ir ką tie debatai rodo? Reikia pripažinti, kad iš judėjimo už Kanados ekonominę nepriklausomybę kol kas nieko gera nesimato. Nėra sutarimo, o kas svarbiausia, reikiama nusišaltymo ir pas tuos, kurie kalba už išsaugojimą Kanados nepriklausomybės.

Aną dieną Hamiltone, McMaster universitete, buvo "teach-in", kuriame buvo diskutuojamas Kanados ekonominio nacionalizmo klausimas. Amerikietis profesorius, Dr. Peter Regentstrief, išvadino ekonominius nacionalistus tiesiog ragangaudžiais, kurie neapkenčia amerikiečių. Walter Gordon, liberalas ekonominis nacionalistas, gynė, bet labai silpnai. Kas dar pažymėtina, kad amerikiečio pusėn stojo William Fleming, Maritime Provinces Development komisijos narys. Jis sakė, kad gerai apie ekonomiją nacionalizmą kalbėti turtingoms provincijoms. Neturtingose provincijose nedarbas esąs per pus didesnis. Ten esą reikalinga svetimšalių kapitalo industrijai plėsti.

Fleming puolė ir Kanados CBC už varžymą televizijos stočių. Girdi, gera toms sritims kalbėti apie kanadišką turinį, kuriose lengvai pasiekiamos amerikinės stotys. Kam nepatinka kanadiškos programos, gali žiūrėti amerikinių.

Cy Gornick, NDP atstovas iš Manitobos seimelio, pareiškė, kad bus mažas skirtumas, jei Kanados turtus valdys tokie, kaip E. P. Taylor. Girdi, tik tuomet bus skirtumas, kai Kanada nacionalizuos savo resursus ir industrijas, perimdama juos iš privatisių rankų.

Toronto miesto konservatų veikėjas Alan Heisey sakė, kad Komiteto už Nepriklausomą Kanadą siūlymas kontroliuoti užsienio kapitalą Kanadoje, gali pakenkti Kanados rungtybėms pasaulinėse rinkose. Girdi, komiteto nariai yra "išzofrenikai", per daug išsiganę svetimšalių kapitalo.

Minimą komitetą sudaro grupė žymių kanadiečių, kaip visuomenininkų, taip ir biznierių. Garbės pirmininku yra Walter Gordon. Komitetas nori įtraukti bent 100,000 kanadiečių, kad paspaudus Kanados vyriausybę daugiau rūpintis apsaugojimu Kanados turtų nuo atiteikimo svetimšaliams. Bet ir šis komitetas kol kas snaudžia.

Nekurie politikieriai, kaip

NDP lyderiai, siūlo nors gamtinius resursus nacionalizuoti, kad jie nepereitų visiškai svetimšalių kontrolei.

Užsienio kapitalas ne visame kame naudingas. Kai jis užvaldo žaliavos resursus, gabenasi į savo šalį, apdirba ir paskui parduoda kanadiečiams jau gatavus gaminius, tai kanadiečiams didelė žala. Jeigu jis statytų įmones ir apdirbtų Kanadoj, tai būtų dar pusė bėdos.

Nemažai yra kapitalo ir Kanados kapitalistų ranko-

se. Bet jie, atrodo, nenori rodyti iniciatyvos, nenori imti atsakomybę. Kiti geriau investuoja kur užsieniuose. Kiti tenkinasi investavę į svetimšalių kontroliuojamas kompanijas Kanadoje.

Dažnai matome kanadišką firmas pardavimus. Niekas iš kanadiečių nesigriebia perimti jas. Amerikiečiai nepraleidžia progos nepasinaudoję.

Taip tai ir eina. Diena diemon vis daugiau firmų ir kompanijų pereina į svetimšalių kontrolę. Kanadiečių tarpe nėra sutarimo, nėra pasiryžimo.

J. P.

## Nusivylę Kanada

Kanada yra viena iš tų šalių, kuri kasmet išleidžia daugybę emigrantų. Ne tik išleidžia, bet dar daugelyje šalių yra varoma propaganda, kad žmonės vyktų į Kanadą, visokių progų šalį. Ta propaganda, matyti, nebuvo sulaikyta net ir pastaruoju laikotarpiu, kai Kanadoje šimtai tūkstančių vietinių neturi darbo. Tas matoma iš to, kad daugelis emigrantų skundžiasi, jog jie nerado to Kanadoje, kas jiems buvo sakoma jų gimtinėse Kanados atstovų.

Šiuo tarpu Kanadoje yra gan daug bedarbių eilėse tokių ateivių. Jie negali gauti darbo. Kas pažymėtina, kad bedarbių eilėse yra ir mokslus baigusiu. Jie skundžiasi, kad Kanadoje nenori pripažinti jų mokslo. Kiti sako, kad samdytojai reikalauja kanadiško patyrimo. Dar kiti skundžiasi, kad nemokėjimas kalbos daug kenkia.

Tie, kurie atvyko patys per save, tiems duodama valstybės pašalpa. Bet labai maža. Rodos \$25.00 į savaitę. O tie, kurie buvo atkviesti giminių, negauna iš valstybės. Juos turi išlaikyti giminės, kurie atkvietai. O jei tie neišgali, tuomet miestams tenka žiūrėti, kad jie nebadautų.

Mrs. M. D. Stewart, International Institute of Metro Toronto direktorė, sako, kad ji gauna skundų iš ateivių, kad jie buvo atviloti Kanadon propagandos.

"Jiems buvę sakoma, kad Kanadoj daug darbo", sako Mrs. Stewart. "Bet jeigu jie taipgi būtų žinoję, kad dėl kiekvieno darbo yra 500 apšikantų, ir kad daugumoje Kanados samdytojai geriausiai ima kanadiečius, negu emigrantus, tai jie būtų buvę atsargesni su vykimu Kanadon".

Šimtais grįžta namo į Graikiją, Italiją, Vakarų Vokietiją ir kitas šalis.

Technical Service Taryba

sako, kad gegužės mėnesį baigs universitetus 142,000 kanadiečių. Emigrantams teks konkuruoti su jais darbų klausimu. Tai nebus taip lengva.

Ne visi tuoj nustoja vilties. Pavyzdžiui, Nikofolos Koutas, 30 metų amžiaus elektronikos inžinierius iš Graikijos, Kanadoj nuo 1970 metų balandžio mėnesio, dar vis turi vilties. Du mėnesius jis ieškojo darbo. Visur susidūrė su kalbos problema. Tada jis nutarė mokintis kalbos. Šešis mėnesius ėjo į anglų kalbos mokyklą. Bet ir išmokus kalbą dar nepavyko susirasti darbą.

Jei jis negaus darbo greitai, tai veikiausiai vyks namo. Praleides šešis metus universitete, kad tapus elektronikos inžinierium, jis neketinąs imti paprasto darbininko darbo.

Kanados atstovai užsieniuose labai negerai elgiasi agituodami žmones vykti Kanadon, kada Kanadoje patiems kanadiečiams nėra darbo.

## Pakels Nedarbo Apdraudos Mokėjimus

OTTAWA. — Vyriausybė šiomis dienomis įteiksianti parlamentui apsvarstyti ir priimti naują nedarbo apdraudos (Unemployment insurance) įstatymą. Projektas numato pakelti išmokėjimus net iki \$100 į savaitę.

Dabar išmokėjimai prasideda nuo \$19.00 į savaitę. Maksimum — \$58. Išmokėjimų dydis priklauso nuo darbininko uždarbio ir šeimos sudėties.

Nauji išmokėjimai prasidės nuo \$19, bet maksimum bus \$100 į savaitę.

Padidinti išmokėjimai prasidės nuo liepos 1 dienos, bet nauja duoklių sistema pradėsianti veikti tik nuo sausio 1 dienos 1972 metų.

P:  
Taikos  
prasos.  
blogėja.  
Ameri  
čiais ple  
je.  
Vidur  
pranešė,  
jins pali  
elis nere  
Tiesa,  
sinaujin  
mas pali  
acija eš  
Kaun:  
Airioj,  
Ceylo  
ranaikė  
šaukta  
kyti. L  
Fronta:  
tiniųjų  
sukilim  
Vaka  
nieji  
kancker  
ba, ap:  
Siaurės  
premjė  
Bran  
farmer  
daug į  
farmer  
dami:  
Atg  
Vans  
singur  
nežalė  
kalbos  
tų suk  
nebu  
Den  
prieš  
Priem  
ko seį  
Min  
labai  
begali  
mis.  
Tai  
senbei  
Mū  
deau  
Rej  
miaus  
Trude  
mcom  
Kai  
Trude  
švein  
Pağ  
MEN  
PRAI  
EO  
kietij  
kad ti  
nachu  
Mėnu  
17 di  
Kar  
ja Sa  
vo b  
tarpi  
musis  
veiki



## Pastabos

Taikos perspektyvos visai prasčia. Padėtis ne gerėja, o blogėja.

Amerikiečiai su vietnamiečiais plečia karą Indokinijoje.

Vidurryčiuose, Egiptas pranešė, kad jis nebeatnaujins paliaubų, kadangi Izraelis nerodo noro susitarti.

Tiesa, mūšiai gal ir neatnaujinami, bet neatnaujinimas paliaubų rodo, kad situacija eina blogėjon pusėn.

Kaumasi žmonės Šiaurinėje Airijoje, Indijoje, Pakistane.

Ceylone, premjere Bandaranaike pasakė, kad pasaukta armija tvarkai išlaikyti. Liaudies Išlaisvinimo Frontas, vadovaujamas kraštinių kairiųjų, planuoja sukilimą.

Vakarų Vokietijoje, dešinieji elementai sutrukdė kancelerio Willio Brandto kalbą, aptėpė raudonais dažais Šiaurės Reino - Vestfalijos premjero namus.

Brandto klausė apie 3,000 fermerių. Kai dešinieji per daug įsivėrė, tai apie 100 fermerių puolė ant jų šaukdami: "Laukan nacių!"

Atgyja fašistai ir Italijoje.

Vancouverij, Kanados teisingumo ministras Turner negalėjo pasakyti savo prakabos. Apie 30 demonstrantų sukėlė tokį triukšmą, kad nebuvo galima kalbėti visai.

Demonstrantai protestavę prieš panaudojimą Karo Priemonių Akto prieš Kvebeko separatistus.

Ministras pareiškė, kad jis labai apgailestauja, jog nebegalima kalbėtis su žmonėmis.

Tai Kanadoje bus vienu senberniu mažiau.

Mūsų premjeras P. Trudeau galų gale apšvedė.

Reporteriai neteks mėgiamiausio darbo: rašinėti apie Trudeau susitikimus su žymiomis damomis.

Kai kas spėja, kad dabar Trudeau busias rimtesnis, švelnesnis.

Pagyvensim, pamatysim. J. Y.

### MENULEIGIS VĖL PRADEJĘS VEIKTI

EOCHUM. — Vakarų Vokietijos stebėtojai praneša, kad tarybinis Mėnuleigis (lunachodas) ir vėl atgijo po Mėnuolio nakties, kuri truko 17 dienų.

Kadangi Mėnuleigis naudoja Saulės šviesą pakrauti savo baterijas, tai tuo laikotarpiu, kai ta pusė Mėnuolio nusisukus nuo Saulės, jis neveikia.



Pradedant kovo 21, CBC televizijos stotys parodys istorinę dramą iš Anglijos karaliaus Henrio VIII ir šešių jo žmonių gyvenimo. Nuotraukoj: Keith Michell karaliaus Tudor rolėj. Bus šeši 90 minučių epizodai. Bus perduodama sekmadieniais nuo 9 v. v.

## Ką Kiti Rašo

### Dėl žmonių akių

Kaip dabar dalykai stovi, tai tenka spėti, kad Laoso valdžia prieš Amerikos ir Saigono jėgų įsiveržimą į jos kraštą užprotestavo tik dėl viso ko, tik šiaip sau, kad nebūtų kaltinama išdavyste. Nesimato, kad ji kariautų prieš užpuolikus.

Vėliausi pranešimai Amerikos spaudoje parodo, kad Laoso armiją apmoko Amerikos Centralinės žvalgybos Agentūros (CIA) agentai, o Amerikos lėktuvai ją aprūpina reikmenimis.

Vadinasi, šita invazija buvo iš anksto gerai paruošta. — A. Bimba

### Moralinis nuosmukis

Dvidešimt metų išbuvęs Azijoje rašytojas ir "Chicago Daily News" korespondentas Keyes Beech, dabar iš Vietnamo rašo, kad Amerikos kareivių tarpe yra negirdėtas moralinis nuosmukis. Iš tos divizijos, kurią korespondentas lankė, dvidešimt penki ar trisdešimt kareivių atsisakė kariauti. Apie pusę ar du trečdaliu kareivių nesivarždami rūko marijuaną ir įtampai nuraminti vartoja heroiną ir kitokius nūdus.

Korespondentas toliau rašo, kad mes patys Vietname žudome šimtus tūkstančių jaunų vyrų fiziniai ir moraliniai. Įvelti į nebaigiamą karą, kareiviai praranda norą

gyventi ir nuodija save. Vietnamo karas Amerikos liaudžiai paliks nepagydomą žaizdą.

— J. L.

### Bedarbių eilėse

Seniai įsigyvenęs įsitikinimas, kad aukštesnis mokslas visiems užtikrina gerą gyvenimą neišpildo. Skelbiama, jog apie 45,000 mokslininkų, inžinierių, technologų šioje šalyje yra bedarbių gretose.

Daug mokslinių tyrinėjimų apleista. Daugiausia susilkaupta karinių pabūklų gamybai ir išradimams ginklų, kad daugiau būtų galima užmušti žmonių, su mažiau ginklų ir kitokių pabūklų.

— V. Andrušis

### Nekokia paguoda

Sekmadienį Maria High School salėje "laisvintojai" pasipinigavimui buvo suruošę vasario 16 minėjimą. Laikraštis "Tribune" sako, jog buvo tūkstantis žmonių susirinkę. "Sun-Times" sako, jog buvo daugiau kaip du tūkstančiai. O tikrenybėje ten buvo nei tūkstančio, nei daugiau kaip dviejų tūkstančių.

Jeigu kalbėti, kas ten buvo, tai buvo kun. Prunskio prieš daug metų pradėta lietuviams garsinti Kubos premjero Fidel Castro sesuo Juanita Castro.

Buvo kaip anot žmonių patarė: Toks tokį pažino ir pietų pavadinimo.

Kaip mes bekalbėsime apie tą vasario 16 minėjimą, Juanita Castro lietuviškiems nacionalistams pasakė ir teisybės.

Ji sakė: Įsidėmėkite mano žodžius, Bolivija ir Peru bus sekandios komunistinės šalys.

Nemaža ji baimės nacionalistams įvarė, kad ir Amerikoje reikalai eina velniop ir kaip greitai jaunoji generacija paims politinę kontrolę, taip ir čia demokratijai bus galas. Vadinasi, ateis komunizmas.

Žinoma, ji taip gąsdino, ikėlė antikomunistines nuotaikas. Bet daugelį vertė pagalvoti: Ar nereiks bėgti ir iš Amerikos?

— S. J. Jokubka

### Ir vėl sveikina chuliganizmą

Chicagos menševikų laikraštis vas. 20 d. per visą puslapį colinėmis raidėmis su džiaugsmu pakelbė, kad kas nors "Sudegino 3 sovietų automobilius". Iš plataus aprašymo susidaro išvada, kad tai darbas yra didžiausių "didvyrių", nes jie, girdi, yra "pasiryžę reikalauti laisvės visoms pavergtoms tautoms".

Tik iš proto išskraustęs redaktorius gali prieiti išvados, kad sudeginimas ar sudaužymas trijų nekalčių automobilių ką nors bendro turi su pavergtų tautų laisvėmis. Sveiko proto žmogus seniai turi tokiems sutvėrimams pavadinimą. Jis juos vadina chuliganais.

O dieną pirmiau tas pats redaktorius, puldamas "Vilnės" redaktorių S. J. Jokubką, šitaip nupostringauja:

"Niekas iš Amerikos dar nebėgo ir nebėga. Ir nesirengia bėgti. Nėra jokio reikalo iš Amerikos bėgti..."

Nejaugi jis nežino, nėra girdėjęs, kad pastaraisiais keleriais metais daugiau kaip 20,000 Amerikos jaunų vyrų yra slapta pabėgusių į Kanadą. O kaip su šimtais jaunų amerikiečių Švedijoje, kurie yra pabėgę iš Amerikos armijos?

Reikia paskutinio ignoranto šiandien šių faktų nežinoti. Aišku, kad "N." redaktorius žino, bet per akis meluoja.

— Laisvė

### "Išėjo iš krašto"

Nė vienas JAV lietuvių laikraštis nepažymi taip didelę palkystę, kaip nusigyvenusių "socialistų" "Naujiešos". Puldinėjant komunistus ir aplamai pažangiuosius lietuvius, anadien štai kaip nukalbėjo:

"...norėdami sėkmingiau įsiskverbti į tam tikras organizacijas ir ten savo darbą atlikti, nesivaržo kartais net kunigo ar vienuolio uniforma apsisivilti... Tyčiai, tyčiai

## ŠYPSENO

### Ir tai gerai

Buvo paleista kepurė tarp parapijonų, kad parinkus pinigų dėl vizituojačio seno kunigo. Bet parapijonai nebuvo linkę aukoti. Kepurė sugrįžo tuščia.

Kai vizitorius atgavo savo kepurę, pakėlė rankas į dangų ir tarė:

"Dėkoju tau, viešpatie, kad aš atgavau savo kepurę!"

### "Big deal"

"Tai jau gauni pensiją?" pasiteiravo kaimynas. "Gerai gauti už dyką".

"Kaip tai už dyką?" "Juk gauni čekį iš valdžios?"

"Taip. Bet valdžia paliuosuoja mane nuo \$82.00 o už gaunamą pensiją man reikia mokėti taksų beveik 300 dolerių".

### Visai nestebėtina

Kaimynas susitiko seniai matytą draugą, kurio žmonai buvo įdėta nauja, kito žmogaus, širdis.

"Kaip vertiesi?" tarė kaimynas. "Kaip žmonos sveikata?"

"Viskas būtų gerai, bet žmona vis sapnuoja kokį tai vyrą".

"Nėra dyvo, juk ji turi svetimą širdį".

### Motorciklistų Gengių Kare Penki Užmušti

CLEVELAND. — Čia parodoj, kurios tikslas buvo sukelti pinigų dėl raišų vaikų, susikirto dvi skirtingų motorciklistų organizacijų gengės. Penki asmenys buvo užmušti ir 22 sužeisti.

Buvo pašaukta 100 policininkų, kurie karą sulaukė. 87 maištininkai buvo suimti.

OSLO. — Opozicinės partijos kelia triukšmą ir reikalauja premjero Per Borteno rezignacijos. Jos įtaria valdžią, būk ji slapta tariasi dėl įstožimo į Europos Bendros Rinkos Bloką.

mekaltais avinėliais apsimetę, gerais darbininkais pasirodydami, jie įsigerina ir įsiprašo bent į keletą klubų ir kiek apsipratę bei patūkę, jau įsisiūlo į komisijas, išperša patarnautojais, ypač prie barų ir bufetuose".

Sena patarlė sako: "Iš didelio rašto, išėjo iš krašto". Paskaičius tą jų tiradą, galima sakyti: Išėjo iš proto.

Matyti, norėdami nepripažinti to fakto, kad daugelis kunigų — įvairių tikybų — dalyvauja kovoje prieš karą, jie nori įkalbėti kvailą pasaką, kad kas tai iš mūsų užsi-velka, vienuolio uniforma.

— Vilnis



A. SINKLERIS

Vertė Jonas Šimkus

# 100% Patrioto Istorija

(Tąsa)

— O kodėl? — prasiveržė seniui. — Kodėl? — Jie galvoja, kad jūs kovojate su jais, misterii Akermanai.

— Nė nemanau. Nieko panašaus!

— Jie kalba, kad jūs milžiniškas sumas paaukojate Guberiui pasiūsti į kartuves. Jie vadina jus... Labai atspėjau...

— Nieko, sakykite.

— Jie vadina jus "prakektu pinigų maišu, Amerikensio finansų karaliumi".

— Karaliumi! — sušuko bankininkas. — Kokia kvailystė! — Tikios, jūs, Gadžai, suprantate, kad tai kvaili laikraščiu piepalai! Aš dabar anaipol ne turtuolis. Mūsų mieste yra mažiausiai bent dvidešimt žmonių, kur kas turtingesni už mane ir įtakingesni... Kodėl...

— Čia senį vėl užpuolė kosulys, ir jis apsilpęs atsilošė į pagatvius trupučiuoką atskvepti.

Piteris pagarbiai laukė, kol senis vėl ims kalbėti. Jis anaipol nepatikėjo bankininko žodžiais. Piteriui ne kartą teko derėtis, ir jis žinojo, kad žmonės visuomet stengiasi pasirodyti neturtingesni.

— Tai šit, Gadžai, — tęsė senis. — Aš nenoriu, kad mane nužudytų. Sakau jums, kad aš to nenoriu.

— Suprantama, kad nenorite, — pritarė Piteris. Jis puikiai suprato, kad misterii Akermanui nesnor, kad kas jį nudobytų. Bet bankininkas stengėsi kalte įkalti jam tą mintį, — jis kelis kartus grįžo prie tos pačios temos ir kalbėjo tokiu iškilmingu, įtikinančiu balsu, tarytum tai būtų buvusi nepaprastai originali idėja arba kažkoks pritrūkiantis atradimas.

— Aš nenoriu, kad mane nužudytų, Gadžai. Aš sakau jums, kad nenoriu patekti į tų tipų nagus! Nė, nenoriu! Mes turim juos apstatyti! Reikia griebtis atsargumo priemonių, visckiausių atsargumo priemonių, daryti viską, ką tik galime...

— Tuo tikslu aš ir atėjau pas jus, misterii Akermanai, — iškilmingai paraiškė Piteris. — Aš darysiu viską, kas tik galima. Būkite tikras, kad mes griebsimės visų reikalingų priemonių.

— Na, o kaip reikalai su policija? — paklausė bankininkas. — Ką jūs pasakysite apie Gafį ir jo įstaigą? Jūsų manymu, jie netinka savo darbui?

— Matote, misterii Akermanai, — pasakė Piteris. — Tai kiek opus klausimas. Juk aš tarnauju pas juos...

— Nieka! — sušuko bankininkas. — Jūs tarnaujate man. Aš finansuoju visa tai ir noriu viską žinoti, būtinai viską!

— Jie, tiesą pasakius, neblogai elgiasi su manimi, — plepėjo Piteris.

— Sakau, papasakokite viską! — įsakė senasis bankininkas. Jis buvo nepaprastai suirzęs ir nepakentė nė minutės dilsimo. — Na, kaip jie ten?

Piteris atsakė ramiai ir pagarbiai:

— Jus dominančiu klausimu aš galiu papasakoti labai daug, misterii Akermanai, bet tegu visa tai pasilieka tarp mūsų.

— Gerai, — skubiai pasakė senis. — Na, kas gi yra?

— Jeigu jūs kam nors prasiitarsite, — vėl kalbėjo Piteris, — mane tuoj atleis iš tarnybos.

— Jie jūsų neatleis. Aš tuo pasirūpinsiu. Jeigu prireiks, asmeniškai pats jus priimsiu.

— Ach, jūs manęs nesuprantate, misterii Akermanai. Juk tai mašina, ir prieš ją nieko nepadarysi; ją reikia tikamai išstudijuoti ir mokėti su ja elgtis. Aš labai noriu jums padėti, bet leiskite kai ką jums paaiškinti, — aš noriu, kad jūs gerai man suprastumėte.

— Na, gerai, — pasakė bankininkas. — Pasakokite!

— Stai kas, — atsakė Piteris. — Visi tie policininkai ir jų padėjėjai stengiasi iš visų jėgų, bet jie toli gražu ne viską supranta. Dalykas pernelyg sudėtingas, o jie dar nespėjo išsiaiškinti raudonųjų judėjimo. Jie įpratę turėti reikalus su kriminaliniais nusikaltėliais, o tie raudonieji, suprantate, ypatinga publika. Kriminalistai veikia kas sau ir nę ngalvoja palaikyti vienas kitą, o raudonieji glaudžiai susiję tarpusavy, į smūgį atsako smūgiu ir, be to, dar varo tą savo propagandą. O propaganda — pavojingas dalykas; tereikia jums žengti neteisingą žingsnį, o jie tuoj panaudos prieš jus ir taps stipresni.

— Suprantu, — pasakė senis. — Toliau!

— Felicita nesuvokia, kokie tie raudonieji pavojingi. Aš norėjau jiems atverti akis, — tai kur tau! — netiki! Aš jau seniai žinau, kad yra tokia raudonųjų grupė, kuri galvoja išžudyti visus turtingus žmones, visus įtakingus žmones mūsų šalyje. Jie šnipinėja tuos turtuolius, ruošiasi juos sunaikinti. Jie išsigrąžo sužinoti apie visus tuos žmones tokias smulkmenas, kad tiesiog stebiesi. Todėl man ir atėjo gal-

von mintis, kad jie tikriausiai ką nors įsodino į jūsų namus, misterii Akermanai.

— Pasakykite, ką įtariate. Sakykite greičiau.

— Matote, pone, laikas nuo laiko man pavyksta išgirsti pokalbių nuotrupas. Kartą girdėjau, kaip Makas...

— Kokas Makas?

— Mak-Kormikas, tas, kuris dabar kalėjime. Jis — vienas iš Pasaulio pramonės darbininkų sąjungos vadų, ir, mano išmanymu, pats pavojingiausias. Girdėjau, kaip jis kuždėjosi su vienu tipu, ir aš baisiai išsigandau, nes jie kalbėjo, kaip nužudyti kažkokį turtuolį. Pasirodo, jis sekė tą turtuolį ir prasiitarė, kad ruošiasi jį nušauti jo paties namuose! Neišgirdau pavardės to žmogaus, — aš trupučiuoką pasitraukiau, nes bijojau, kad nebūčiau pastebėtas besiklausęs. Jie vėl nekai įtaris. Kad jūs būtumėt matę, kaip tas Makas dairosi čia į dešinę, čia į kairę. Dėl to aš ir pasitraukiau. Kai vėl prie jų prisilinkau, girdžiu, jis juokiasi ir sako: "Aš pasislėpiau už portjeros, o prieš mane ant sienos buvo nutapytas kažkoks ispanas, ir kas kartą, kai tik pasišūri iš už portjeros, tas šunsnukis spokso į mane abiem akim, tarytum ruošųsi išduoti..."

Ir čia Piteris stabtelėjo. Jis jau buvo pripratęs prie apytamsio ir pastebėjo, kad bankininko akys tiesiog virsute išvirto iš maišelių pakiuosė.

— Dieve mano, — sukuždėjo Nelsas Akermanas.

— Tai viskas, ką man pavyko išgirsti, — pridūrė Piteris. — Aš nesupratau, apie ką jis būtent kalbėjo. Bet, kai sužinojau, kad Makas nubraižė jūsų namo planą, pagatvojau: "Po velnių, tai jis gi nori nušauti misterii Akermaną".

— Dieve mano! Dieve mano! — kuždėjo senis, virpančiomis rankomis čiupinėdamas antklodės išsiuvinėjimus.

Suskambo telefonas. Bankininkas paėmė ragelį ir pasakė esąs labai užimtas ir prašas paskambinti truputį vėliau. Jis vėl taip užsikosėjo, jog Piteris išsigando, kad senis neuždustų, ir padėjo jam išgerti kažin kokiu vaisių. Piteris truputį nusiminė, kad šis žmogus, vienas iš tų dievų, taip neslepia gėdingos savo baimės. Bet juk ir tie olimpiečiai pagaliau tokie pat žmonės, kaip ir Piteris, ir taip pat turi kentėti ir pagaliau mirti!

Piteris nustebė, kaip lengvai ant jo meškerės pakibo misterii Akermanas. Jis darigi neapsimetė, kad niekias raudonuosius. Pats atsidadė į rankas Piteriui būti, taip sakant, jo melžiamas. Ir Piteris, be abejo, nepralėis tokios puikios progos!

— Dabar matote, misterii Akermanai, — pradėjo Piteris, — kad nėra prasmės pasakoti tokius dalykus policijai. Tikra tiesa, kad jie rimtai nežiūri į raudonuosius. Policija išleis dešimt kartų daugiau pinigų sugauti koikiam aiškiam banditui, užuot sekę visą sąmokslininkų gaują.

— Bet kaipgi galėjo jie įlysti į mano namus? — šaukė senis.

Jie patenka tokiomis keliais, apie kuriuos jūs dargi nepagalvojate, misterii Akermanai. Jie turi visur pagalbininkų. Jūs, šit, nežinote, kad raudonųjų tarpe yra ir dvasininkų, ir mokytojų, ir dargi turtingų žmonių, panašių į jus.

— Žinau, žinau, — murmėjo Akermanas. — Bet jis dėlto...

— Sumku žinoti? Kuris nors jūsų šeimos narys gali pasirodyti besas išdavikas.

Ir Piteris toliau sėjo raudonąjį siaubą į širdį senajam milijonieriui, kuris nenorėjo, kad jį nužudytų. Bankininkas dar sykį pakartojo, kad nenori būti nužudytas, ir paaiškino, kodėl jam taip nesinori. Juk Piteris nę neštaria, kaip daugelio žmonių gyvenimas priklauso nuo jo. Vien tik Amerikensio-Sityje gal kokio šimto tūkstančių žmonių bei šeimų gerovė priklauso nuo operacijų, kurias atlieka Akermanas, ir be jo niekas kitas nesugebėtų tų operacijų atlikti. Našlės ir našlaičiai patikėjo jam savo santaupas. Kas dieną, net kas valandą, jam tenka daryti atsakingus sprendimus. Ir iš tiesų sučiškė telefono skambutis, ir Piteris išgirdo, kaip Nelsas Akermanas pareiškė, kad Jungtinei draudimo bendrovei teks atidėti iki rytdienos sprendimą dėl dividendų, nes dabar jis per daug užimtas pasirašyti reikalingus dokumentus. Jis pakabino ragelį ir tarė:

— Šit matote, šit matote! Aš jums sakau, Gadžai, — turite panaudoti visas priemones, kad aš nepatekčiau į jų nagus!

Jie ėmė aptarinėti veikimo planą, ir Piteris iš karto patikė savo pasiūlymus. Visų pirma misteris Akermanas neturfs nę žodeliu užsiminti esąs nepatenkintas policijos ir Gafio veikla. Jis teturfs tik laikas nuo laiko pasimatyti su Piteriu ir bendromis jėgomis imtis kai kurių priemonių apsaugoti misterio Akermano gyvybę, tokią visuomenei brangią. Pirmiausia reikia išsiaiškinti, ar nėra misterio Akermano namuose išdaviko. Tuo tikslu į rūmus būtina fleisti pirmarūšį seklį, einantį vienokias ar kitokias pareigas. Tik nelaimė, kad retu sekliu galima pasitikėti. Jie beveik visi apgavikai, o tie, kuriems trūksta proto pasukčiuoti, — tiesiog asilai!

bet kuris raudonasis išaiškims tokį per penketą minučių.

— Bet žinote, ką aš sugalvojau, — pasakė Piteris. — Mano žmona — ruostabi moteris, ir kai mes su jumis ėmėme kalbėtis apie seklius, man tuoj toptelėjo galvon: o jeigu pakviesti keletui dienų Editę? Ji greit viską sužinotų ir apie jūsų giminačius, ir apie tarnus.

— Ar ji profesionalė sekliė? — paklausė bankininkas.

— Ne, pone, — atsakė Piteris. — Ji buvo aktorė ir vaidindavo kitu vardu, prisidengusi pseudonimu Editė Justacija, — gal jums teko matyti ją scenoje?

— Ne, aš neturiu laiko vaikščioti į teatrus, — atsakė misteris Akermanas.

— Na, žinoma, — pritarė Piteris. — Tiesa, aš nežinau, ar ji sutiktų. Mat, jai nepatinka, kad aš vis trinuosi su tais raudonaisiais, ir ji jau seniai kimba prie manęs, kad liaučiausi, ir galima sakyti, kad aš pažadėjau. Bet, jeigu papasakosiu, kas jums gresia, gal ji ir sutiks.

Bet kaip įvesti Piterio žmoną į misterio Akermano namų aplinką, nesukėltis įtarimo? Tą klausimą palietus, Piteris tuoj pabrėžė, kad jo žmona socialine savo padėtimi netika tarnaitės pareigoms. Misteris Akermanas pareiškė, kad samdyti tarnus visiškai nę jo reikalingi, lygiai kaip ir priimti į darbą banke buhalterius. Pasirodys įtartina, jeigu jis apie tai užsimins savaam namų ūkio tvarkytojui. Bet jis pridūrė, kad jį kai kada aplanko dukterėčia. Paprašyta ji tuoj pat atvyktų, o Editė galėtų būti jai už kamarietę. Piteris buvo įsitikinęs, kad Editė greit išmoks tą vaidmenį, nes jai ne kartą tekę tokia rolę vaidinti scenoje. Tiesą pasakius, tai bus mėgiamiausia jos rolė. Misteris Akermanas pažadėjo pasikalbėti su savo dukterėčia ir padaryti taip, kad ji susitiktų su Edite tą pačią dieną de Soto viešbutyje.

Paskui senasis bankininkas iškilmingai pasižadėjo, niekam neprisitaręs apie tai, tik savo anūkei. Piteris labai karštai ir atkakliai įtikinėjo, kad apie tai negalima sakyti nei policijai, nei namiešiams, net nei asmeniškai sekretoriui. Kai misteris Akermanas visa tai gerai įsikalė į galvą, savo ruožtu jis ėmė įtikinėti Piterį, kas jam užvis svarbiausia pasaulyje:

— Aš nenoriu, kad mane nužudytų, Gadžai. Sakau jums, aš nenoriu būti nužudytas!

Ir Piteris iškilmingai pasižadėjo, kad nuo dabar laikys savo pareigą klausytis, ką tik kur kalba raudonieji, ir pranešti misterii Akermanui viską, ką tik iš jų išgirs. Kai jis atsistojo, ruošda-

Kovė  
MON  
su gar  
turių  
pinė. I  
metinį  
ne, ji  
minga  
kalo a  
doj. T  
būtu i  
kėti.  
Šiais  
Būs  
Bali  
Jai  
prigij  
Vyta  
silak  
iškiln  
nių v  
nia E  
To  
bas s  
Cath  
JUO  
tadie  
vaka  
smag  
škie  
ku, K  
bieči  
tuyi  
daly  
Pr  
mas.  
masi  
man  
savo  
trau  
tj ba  
ir P  
penk  
apyv  
rker  
binis  
ris /  
bos  
—  
za c  
— A  
site  
aš I  
šios  
tarn  
—  
Pite  
Lab  
Ji  
šeng  
nis  
prie  
—  
le, —  
—  
teri  
prie  
iš p  
čiod  
trat  
—  
— d  
Aš  
dyt  
nag



# Montrealo žinios

## Graziai Pavykęs Parengimas

MONTREAL. — Kada mūsų garbingoji Montrealo Lietuvių Sąjūda ir Dukterų Pašalpinė Draugija rengia savo metinį parengimą - vakariene, ji visuomet būna pasekminga ir, rodos, nebūtų reikalo apie tai ne rašyti spaudoje. Tačiau, iš antros pusės, būtų prasidėjimas ir nutylėti.

Šiais metais ruoštas parengimas, kuris atsituvo vasario 27 d., lietuvių Klubu salėje, vistiek vertas pavadinti istoriniu parengimu. Nors nariai didelėje daugumoje amžium jau ne jauni, bet jų toks skaitlingas ir entuziastiškas atsilankymas į savo draugijos metinį parengimą, dar kartą patvirtino, kad gerai norai senatvę lengvai nugali.

Prie to, su pasididžiavimu galima pasakyti ir pasidžiaugti, kad ir jaunesnės kartos, kaip čia gimusių žmonių, taip vėlesnės emigracijos lietuvių dalyvavo labai daug. Žodžių, publikos dalyvavo virš 300 žmonių.

Ir tai ne vien svarbu, kad buvo daug žmonių. Lygiai svarbu, kad publika išties vakarą vaišinosi, linksminosi su aukštai pakilusių ūpu, geroje nuotaikoje, lietuviškoje, tikrai broliškoje dvasioje, rodos būtų tik giminės susirinkę pasilinksminę, geram orkestrui grojant smagiai pasišokti.

Be abejo, tokiai linkamai ir skaitlingai publikai susirinkus, aišku, sunkiausiai teko padirbti tai šeiminiškams. Bet ir čia, gerai įgudusi ir patyrusi šeiminiškė Kazė Keršienė su savo talkininkėmis, kurių ji turi labai darbščių, maistą pulkiausiai paruošė ir visus svečius pavaišino iki sočios. Vyrų ir moterų svečių aptarnavimui buvo labai daug, ypačingai jaunuolių mergaičių nuvešimui maisto ant stalų. Gaila, bet visų dirbusių neįmanoma įvardinti, nes sąrašas būtų perilgas. Lai būna leista, valdybos ir visos draugijos vardu visiems ir visoms bendrai pasakyti širdingiausias ačiū.

Kalbant apie šeiminiškės, kurios dirbo tiek daug ir sunkiai ir dargi nemažai maisto suaukavo, ypačingai skanėsių. Bet ir čia, kadangi ne vien šeiminiškės, o ir šiaip moterys narės ir ne narės daug suaukavo ir visų neįmanoma įvardinti. Lai ir joms visoms bendrai būna didelis ačiū. Juo labiau neįmanoma įvardinti visų vyrų ir moterų suaukavusių taip gausiai pantų laimėjimams, kuriuos pravedė J. Vilkėlienė, talkininkaujant O. Kaušylynei. Aišku, ir čia visiems bendrai priklauso iš gilumos širdies didelis ačiū.

O už viską didžiausias ir nuoširdus ačiū, tai Montrealo ir apylinkės lietuvių visuomenei už tokį skaitlingą atsilankymą. Tai didelė moralė ir materialė parama Montrealo Lietuvių Sąjūda ir Dukterų Pašalpinė Draugijai.

Valdybos vardu  
J. Lesevičius

Pradžią 7 val. vakare. Įėjimas \$3.50.

J. L.

masis išbiti, misteris Akermanas drebančia ranka iš savo palaidinio kišenės ištraukė švytintį ir gurgždantį banknotą. Jis atlankstė jį, ir Piteris pamatė, jog tai penki šimtai dolerių. — Jį į apyvartą ką tik išleido Amerikėn-Sičio Pirmasis valstybinis bankas, kuriame misteris Akermanas buvo valdybos pirmininkas.

— Štai jums, Gadžai, maža dovanėlė. — pasakė jis. — Aš šimkite, jį su apginsite mane nuo tų nedorėlių, aš pasirūpinsiu jums. Nuo šios dienos jūs esate mano tarnyboje.

— Gerai, pone. — atsakė Piteris. — Taip ir bus, pone. Labai jums dėkingas, pone.

Jis įsikišė banknotą į kišenę ir linkiodamas žingsnis po žingsnio ašitraukė prie durų.

— Jūs pamiršote skrybėlę. — pastebėjo bankininkas.

— Ak, taip. — pasakė Piteris drebančiu balsu. Jis priėjo prie kėdės, ištraukė iš po jos skrybėlę ir vėl linkiodamas atarštas pasitraukė prie durų.

— Ir atsiminkite, Gadžai, — dar kartą pasakė senis. — Aš nenoriu, kad mane nužudytų! Nenoriu patekti į jū nagus!

(Bus daugiau)

mas, kuris atsituvo vasario 27 d., lietuvių Klubu salėje, vistiek vertas pavadinti istoriniu parengimu. Nors nariai didelėje daugumoje amžium jau ne jauni, bet jų toks skaitlingas ir entuziastiškas atsilankymas į savo draugijos metinį parengimą, dar kartą patvirtino, kad gerai norai senatvę lengvai nugali.

Ir tai ne vien svarbu, kad buvo daug žmonių. Lygiai svarbu, kad publika išties vakarą vaišinosi, linksminosi su aukštai pakilusių ūpu, geroje nuotaikoje, lietuviškoje, tikrai broliškoje dvasioje, rodos būtų tik giminės susirinkę pasilinksminę, geram orkestrui grojant smagiai pasišokti.

Be abejo, tokiai linkamai ir skaitlingai publikai susirinkus, aišku, sunkiausiai teko padirbti tai šeiminiškams. Bet ir čia, gerai įgudusi ir patyrusi šeiminiškė Kazė Keršienė su savo talkininkėmis, kurių ji turi labai darbščių, maistą pulkiausiai paruošė ir visus svečius pavaišino iki sočios. Vyrų ir moterų svečių aptarnavimui buvo labai daug, ypačingai jaunuolių mergaičių nuvešimui maisto ant stalų. Gaila, bet visų dirbusių neįmanoma įvardinti, nes sąrašas būtų perilgas. Lai būna leista, valdybos ir visos draugijos vardu visiems ir visoms bendrai pasakyti širdingiausias ačiū.

Kalbant apie šeiminiškės, kurios dirbo tiek daug ir sunkiai ir dargi nemažai maisto suaukavo, ypačingai skanėsių. Bet ir čia, kadangi ne vien šeiminiškės, o ir šiaip moterys narės ir ne narės daug suaukavo ir visų neįmanoma įvardinti. Lai ir joms visoms bendrai būna didelis ačiū. Juo labiau neįmanoma įvardinti visų vyrų ir moterų suaukavusių taip gausiai pantų laimėjimams, kuriuos pravedė J. Vilkėlienė, talkininkaujant O. Kaušylynei. Aišku, ir čia visiems bendrai priklauso iš gilumos širdies didelis ačiū.

O už viską didžiausias ir nuoširdus ačiū, tai Montrealo ir apylinkės lietuvių visuomenei už tokį skaitlingą atsilankymą. Tai didelė moralė ir materialė parama Montrealo Lietuvių Sąjūda ir Dukterų Pašalpinė Draugijai.

Valdybos vardu  
J. Lesevičius

Pradžią 7 val. vakare. Įėjimas \$3.50.

J. L.

— Štai jums, Gadžai, maža dovanėlė. — pasakė jis. — Aš šimkite, jį su apginsite mane nuo tų nedorėlių, aš pasirūpinsiu jums. Nuo šios dienos jūs esate mano tarnyboje.

— Gerai, pone. — atsakė Piteris. — Taip ir bus, pone. Labai jums dėkingas, pone.

Jis įsikišė banknotą į kišenę ir linkiodamas žingsnis po žingsnio ašitraukė prie durų.

— Jūs pamiršote skrybėlę. — pastebėjo bankininkas.

— Ak, taip. — pasakė Piteris drebančiu balsu. Jis priėjo prie kėdės, ištraukė iš po jos skrybėlę ir vėl linkiodamas atarštas pasitraukė prie durų.

— Ir atsiminkite, Gadžai, — dar kartą pasakė senis. — Aš nenoriu, kad mane nužudytų! Nenoriu patekti į jū nagus!

(Bus daugiau)

ce Centras, Massey Hall, Canadian National Exhibition Grandstand Show ir t. t.

mis, kurių ji turi labai darbščių, maistą pulkiausiai paruošė ir visus svečius pavaišino iki sočios. Vyrų ir moterų svečių aptarnavimui buvo labai daug, ypačingai jaunuolių mergaičių nuvešimui maisto ant stalų. Gaila, bet visų dirbusių neįmanoma įvardinti, nes sąrašas būtų perilgas. Lai būna leista, valdybos ir visos draugijos vardu visiems ir visoms bendrai pasakyti širdingiausias ačiū.

Kalbant apie šeiminiškės, kurios dirbo tiek daug ir sunkiai ir dargi nemažai maisto suaukavo, ypačingai skanėsių. Bet ir čia, kadangi ne vien šeiminiškės, o ir šiaip moterys narės ir ne narės daug suaukavo ir visų neįmanoma įvardinti. Lai ir joms visoms bendrai būna didelis ačiū. Juo labiau neįmanoma įvardinti visų vyrų ir moterų suaukavusių taip gausiai pantų laimėjimams, kuriuos pravedė J. Vilkėlienė, talkininkaujant O. Kaušylynei. Aišku, ir čia visiems bendrai priklauso iš gilumos širdies didelis ačiū.

O už viską didžiausias ir nuoširdus ačiū, tai Montrealo ir apylinkės lietuvių visuomenei už tokį skaitlingą atsilankymą. Tai didelė moralė ir materialė parama Montrealo Lietuvių Sąjūda ir Dukterų Pašalpinė Draugijai.

Valdybos vardu  
J. Lesevičius

Pradžią 7 val. vakare. Įėjimas \$3.50.

J. L.

— Štai jums, Gadžai, maža dovanėlė. — pasakė jis. — Aš šimkite, jį su apginsite mane nuo tų nedorėlių, aš pasirūpinsiu jums. Nuo šios dienos jūs esate mano tarnyboje.

— Gerai, pone. — atsakė Piteris. — Taip ir bus, pone. Labai jums dėkingas, pone.

Jis įsikišė banknotą į kišenę ir linkiodamas žingsnis po žingsnio ašitraukė prie durų.

— Jūs pamiršote skrybėlę. — pastebėjo bankininkas.

— Ak, taip. — pasakė Piteris drebančiu balsu. Jis priėjo prie kėdės, ištraukė iš po jos skrybėlę ir vėl linkiodamas atarštas pasitraukė prie durų.

— Ir atsiminkite, Gadžai, — dar kartą pasakė senis. — Aš nenoriu, kad mane nužudytų! Nenoriu patekti į jū nagus!

(Bus daugiau)

ce Centras, Massey Hall, Canadian National Exhibition Grandstand Show ir t. t.

**Mirus**  
**JONUI MACEJUNUI**

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai, broliui Vaclovui gyvenančiam Čikagoje, broliams, sesutėms Lietuvoje ir visiems jo artimiesiems.

**M. Čekaitienė**                      **T. Januša**  
**Jenė**                                      **P. Bendžaitienė**  
**J. Kaušyła**

Montreal, Que.

### Praeities Liekanos

Veik visas pasaulis jau seniai priėmė patogesni būdą matuoti, sverti. Tas būdas vadinamas metrinis. Bet Anglija, JAV, Kanada ir dar nekurios kitos šalys laikosi senoviško būdo. Pavyzdžiui, tebevartoja mylias, jardus, galionus, keistą temperatūros matavimą ir t. t.

Anglijoje šiomis dienomis keičiami pinigai. Vietoj penų, šilingų ir t. t. pradėdama naudoti metrinis būdas. Svąras turės 100 penų, kaip kad JAV ir Kanados doleris turi 100 centų. Sakoma, kad britams dabar teks daug keblumų pergyventi, kol jie susipažins su naujais pinigais ir apsipras.

JAV, Kanadoj ir kitur, kur veikia sena sistema, jaučiama, kad laikas pribrešta keisti ją. Bet nėra toks lengvas dalykas. Juk reiktų išmesti visus prietaisus, kurie paruošti pagal seną sistemą. Visos svarstyklės, matavimo priemonės, mokyklų vadovėliai ir t. t., pasidarytų nenaudingi. Pareikalautų šimtų milijonų dolerių toks perėjimas.

Kaip sunkus toks perėjimas, vistiek teks kada nors atsižadėti senos sistemos ir pereiti prie naujos. Už tai, kad dabar valstybių santykiai nuolat didėja. Skirtingos sistemos sudaro sunku-

buvo sugalvotos priemonės. Kainavę virš \$250,000, bet manoma, kad apsimokės. Žuvies išnykimo pavojus tokiu būdu pašalintas. Žuvininkai galės vėl pasidaryti pragyvenimą iš žuiklavimo.

mų ne tik prekyboje, bet ir daug kame kitur. Ypač mokslui plintant, senoji sistema pasidaro nenaudinga.

Atsimerant, dalis Ontarijos naudojo 25 ciklų elektros srovę. Visur kitur buvo 60 ciklų srovė. Taigi, norint keltis iš vienos srovės į kitos srovės rajonus, tekdavo atkreipti atydą į įvairius aparatus. Vienos srovės aparatai netiko kitos. Kainavo šimtus milijonų, bet reikėjo pakeisti.

J. P.

HAMBURG. — Viena Vakarų Vokietijos firma pranešė, kad pradėjus derybas su Egiptu dėl išvalymo iš Suez kanalo laivų.

Izraelio arabų karui kilus, kanale buvo "palaidota" 16 laivų, kad užblokuotų kanalą.

### Net Dvylika Pėdų Sniego Montreale

Montreal. — Jeigu sniegas būtų kam vertas, tai Montrealas būtų tikrai turtingas miestas. Šią žiemą jis gavo jau 12 pėdų sniego. Per tris paskutinius savaitgalius taip vertė, kad judėjimas buvo sutrukdytas.

Beje, kalbant apie turta, Montrealui kainuos sniego nuvalymas apie \$16,000,000. Blogiausia esą tas, kad šiemet labai mažai sniego sutirpo. Kai pradėjo šalti ir snigti, tai visą žiemą neatleido. Sniego sutirpę ne daugiau 20 procentų.

Per tuos tris savaitgalius Torontas gavo labai mažai sniego.

**WINDSOR**

**DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.**

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

**A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greičus**

**1205 CHURCH AVE. P.O. 8, 6679**  
**VERDUN, QUE.**



## Pranešimas

Toronto, Ont.

### Smagus Popietis

Siuomi pranešame, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubas ruošia smagų sekmadienio popietį. Bus parodyti filmai, galėsite pasivaikinti kavute ir užkandžiais. Maloniai kviečiami visi ir visos atsilankyti, o ypačiai klubietės.

Minimas pobūvis įvyks sekmadienį, kovo 14 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Valdyba

## Torontiečių Kronika

### Išvyksta atostogų

Draugai S. ir A. Poškai, S. anko atostogų proga, išvyksta į Floridą pasišildyti saulutės spinduliais.

Teko girdėti, kad draugė M. Euzumienė išvyksta į Kaliforniją.

Geriausios jiems visiems atostogų sėkmės!

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos  
Pirmos Kuopos Ruošiamas

## Vakarienė ir Šokiai

Šeštadienį, Kovo - March 27 d.

Savoje salėje, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė. Šokiams grieš geras orkestras.

Maloniai kviečiame Londono, Hamiltono, Toronto ir apylinkių lietuvius dalyvauti.

Vakarienė bus patiekta 6:30 val. vakare.

Prašome nesivėluoti. Įžanga ir vakarienė \$2.50

Parengimų Komisija

### Turėjo operaciją

Adomas Vilkas, buvęs Sūnų ir Dukterų Draugijos salės priežiūrėtojas, turėjo operaciją.

Reporteris linki jam greitai susveikti.

Rep.

TORONTO. — CEC radio ir televizijos darbininkai 88 procentais balsų sutarė streikuoti, palaikant savo reika-

## APIE VISKĄ

CARACAS. — Žymus Venesuelos bankierius E. Dao buvo paleistas sumokėjus \$160,000. Pradžioje buvo reikalaujama \$450,000.

TORONTO. — Lapeliai, kurie buvo paskleisti prieš premjerą Trudeau, kai jis kalbėjo liberalų bankete, buvo atspausdinti Toronte.

Buvo paskleisti gandai, būk jie buvo spausdinti Kinijoje.

DACCA. — Rytų Pakistane buvo užmušta 300 žmonių per susikirtimus tarp šeiko Rehman šalininkų ir armijos.

Šeikas vadovauja bruzdėjimui prieš prezidento diktatą — atidėjimą parlamento susirinkimo.

Tokioje. — Japonijos premjeras Eisaku Sato pareiškė, kad japonai bijo ginkluoti savo armijas, kad neiškiltų kitas pasaulinis karas.

Girdi, Japonija atsidės ant amerikiečių nuklinės protekcijos.

NARITA. — Susirėmime tarp policijos ir tų, kurie priešingi oro uosto statybų apylinkėje, 127 asmenys buvo sužeisti ir 65 areštuoti. Dauguma sužeistųjų yra policininkai ir statomo oro uosto oficialai.

SANTIAGO. — Čilės vyriausybė sako, kad amerikiečiai bando sužlugdyti Čilės ekonomiką, mušdami vario kainas pasaulinėse rinkose.

CIA agentai veikia tarptautiniu mastu.

EDMONTON. — Tėvas Joseph Fournier, 61 metų katalikų kunigas, apsivedė su vienuole Anne Laforce, tikėdamiesi tuomi prisidėti prie panaikinimo celibato Romos katalikų bažnyčioje.

MASKVA. — Tarybų Sąjunga sumažino kainas ant daugelio prekių, kaip motorciklių, skalbiamųjų mašinų, elektrinių skustuvų, namų apyvokos daiktų, lietaukų ir t. t.

OTTAWA. — Kanados turistai išleido užsienyje praėjusiais metais \$1,454,000,000. Tai \$235,000,000 daugiau, negu užsieniečiai išleido Kanadoje.

WASHINGTON. — JAV plieno unijos lyderis traukiamas atsakomybėn už pasisavinimą \$49,000 unijos pinigų. Ta suma buvus duota demokratų ir respublikonų partijoms.

ALGIERS. — Front de Liberation du Quebec sako, kad Montrealo unijų lyderio Chartrando dukterį nužudė Kvebeko fašistai.

Miss Marie - Andre Chartrand buvo rasta su peršauta galva kovo 3 d.

## Puiki Proga

Maisto patarnavimas — kafiterijos stiliaus dideliame aiaus hotelyje centralinėje etniškoje Toronto apylinkėje.

Operuoja 6 dienas į savaitę. Puiki vieta vedusiai porai, kurie yra patyrę maisto paruošimo srityje pagal europišką skonį. Nevartojantieji alkoholio. Turintieji gerus pasiūlymus.

Mr. Albert. 781-5946

Brighton Kinoteatras  
127 Roncesvalles Ave.  
Tel. 532-2710

Rodo lenktisiskus filmus

## "Drugi Czlowiek"

Drama iš šiandieninio gyvenimo. Pirmu kartu Kanadoje ir

## "Awantura o Basie"

Komedija

Nuo kovo 11 iki 16

Trečiadienį teatras uždarytas.

Ateina du rusiški filmai:

## "White Nights"

Pagal Dostojevskį, spalvotas

## "Ivan's Childhood"

Abu su angliškais paaiškinimais.

Kasdien nuo 7 v. v. Sešt. nuo 5 v. Sekm. nuo 3 v. p. p.

Išsikirpkit dėl savo informacijos.

## Pardavimui

Yra toks paprotys, kad jeigu kas ką perka, tai nori gauti geras prekes, bet ne brangiai mokėti. Jeigu kas ką parduoda, kad ir prastas prekes, nori gauti didelę kainą. Aš parduodu 4 sklypus, kiekvienas yra 100 pėdų pločio ir 200 ilgio. Aš pirkau 1959 metais už \$6,000, parduodu už \$5,500. Sklypai yra Floridoje. Pardavimo priežastis — senas amžius.

Anthony J. Orlen  
Webster, N. Y. 14580

London. — Anglijos paštininkai nubalsavo grįžti į darbą. Streikas truko 47 dienas.

## NURSING HOME

Reikalui esant kreipkitės pas mus. Gera priežiūra, graži vieta, švarūs oras. Galite kreiptis asmeniškai arba telefonu. Telefonas: 941-4230.

George Baniulis  
15 Faulkner St.  
Orangeville, Ont.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą pagal asmenišką susitarimą.

J. BANYLIS

Telefonas: 537-3942. Toronto

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.  
WA. 2-6112  
WA. 2-6111  
Rs. — CL. 1-0651  
Toronto

Laisniuotas Plumberis

## J. REBELO

## Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens šildymo ir nutekamas rymas.

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735  
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124 Lic. No. 717